Дело № 1-262/2023 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 23 августа 2023 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Жерносековой М.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., защитника - адвоката Савостина В.М., представившего удостоверение № и ордер № от 08.08.2023, подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, иные данные, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), заведомо осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что указанное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, в неустановленное время, но не позднее 13.06.2023 в 20 часов 30 минут, неустановленным способом, приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 11,44 грамма. После чего часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), употребил, а другую часть, массой 9,85 грамма, хранил при себе для последующего незаконного сбыта Свидетель №3, по ранее достигнутой с ним договоренности. Оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 1,59 грамма ФИО1 хранил при себе, с целью дальнейшего употребления, в связи с чем часть материалов из уголовного дела, для принятия решения в соответствии со ст.6.8 КоАП РФ, были выделены в отдельное производство. 

Так, 13.06.2023 в 20 часов 30 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке этажа №2 подъезда №1 д.12 по ул.Маяковского г.Лобни Московской области, умышленно, незаконно сбыл путем продажи Свидетель №3, выступающему в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» отделом ФСБ России войсковая часть 22468, один сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,85 грамма, получив от Свидетель №3 14 000 рублей, совершившего 13.06.2023 в 20 часов 06 минут банковский перевод на банковскую карту №, принадлежащую ФИО1.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество данного наркотического средства в размере 9,85 грамма составляет значительный размер.

Подсудимый вину в совершении одного продолжаемого преступления признал, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме. Из показаний данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имевшимися противоречиями в соответствии со ст.276 УПК РФ следует, что около года он периодически употребляет наркотическое средство «гашиш». Данное наркотическое средство он приобретал у знакомого по имени ФИО16 с которым они познакомились в общей компании, также примерно год назад. В ходе одного из разговоров ФИО17 сообщил ему, что может ему продать «гашиш» за 1000 рублей за один грамм, в связи с чем он решил попробовать данное наркотическое средство. Ему известно, что его зовут ФИО7 и тот проживает по адресу: ................. Также у него есть гараж по адресу: ................. Он знает данные места, так как там ФИО18 продавал ему наркотики. Расплачивался он с ним всегда наличными денежными средствами. Также у него есть знакомый Свидетель №3, с которым они знакомы со школьных времен, которому он периодически продавал гашиш, приобретаемый у ФИО20. У ФИО22 он приобретал гашиш всегда с запасом и иногда перепродавал Свидетель №3 по повышенной цене, больше никому наркотик не продавал. 12.06.2023 они связались с Свидетель №3 в мессенджере «Телеграмм» и он сообщил, что он может ему продать 10 грамм наркотиков, после чего он связался с ФИО21 и договорился купить у него 15 грамм гашиша за 15 тысяч рублей. 00.00.0000 примерно в 13:00 он пришел по месту проживания ФИО19 и приобрел у него «гашиш» в указанном количестве. Далее часть наркотического средства он употребил, а часть оставил при себе и хранил с целью дальнейшего употребления и передачи Свидетель №3. Затем он написал Свидетель №3 и сказал, что готов встретиться с ним на ул.Маяковского, после чего тот приехал. Точное время не помнит, примерно в 20 часов 30 минут 13.06.2023, находясь в подъезде №1 д.12 по ул.Маяковского на втором этаже он встретился с Свидетель №3 и передал ему гашиш примерно 10 граммов, после чего тот перевел ему на банковскую карту денежные средства в размере 14 000 рублей. После этого его задержали сотрудники ФСБ, которым он оказал физическое сопротивление и те применили к нему физическую силу. Далее в присутствии понятых, он добровольно выдал сотрудникам ФСБ небольшое количество гашиша, примерно 2 грамма. Данный наркотик был запакован в бумажный конверт без доступа к содержимому. Далее он давал объяснения сотрудникам ФСБ по факту произошедшего. Также пояснил, что после того как его мать узнала об указанных событиях, она сломала и выбросила его мобильный телефон. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. К сотрудникам ФСБ по факту применения физической силы при задержании претензий не имеет. Он проживает с матерью, братом, супругой и новорожденной дочерью в квартире матери, осуществляет уход за бабушкой, которая проживает отдельно недалеко от их дома, приобретает ей продукты питания и лекарства. После задержания перестал употреблять наркотики, зависимости не имеет. На следствии он оказывал содействие сотрудникам полиции, давая показания в отношении лица у которого приобретал наркотики.

Вина ФИО1 по обстоятельствам совершения преступления находит свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности иные данные. В оперативном обеспечении отдела находится иные данные. 12.06.2023 в их отдел с заявлением с целью изобличения сбытчика наркотиков обратился Свидетель №3 и пояснил, что располагает информацией о том, что ФИО1 житель г.Лобня сбывает наркотическое средство (гашиш). Также тот пояснил, что ранее приобретал у ФИО1 данное наркотическое средство и употреблял. Однако Свидетель №3 решил отказаться от употребления наркотиков, в связи с чем захотел изобличить ФИО1 в сбыте наркотиков. Также пояснил что 12.06.2023 ФИО1 договорился с ним о встрече для передачи наркотических средств - гашиш в размере приблизительно 10 грамм и получении от него за это денежного вознаграждения в размере 14000 рублей. Далее Свидетель №3 написал заявление о том, что добровольно готов выступить в роли покупателя наркотического средства. Перед составлением заявления об изобличении сбытчика, Свидетель №3 было устно разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также, тот был предупрежден об уголовной ответственности по ст.ст.33 и 228.1 УК РФ о подстрекательстве к совершению незаконного сбыта наркотических средств. Затем были подготовлены соответствующие документы для проведения ОРМ «Проверочная закупка». На следующий день Свидетель №3 прибыл в отдел ФСБ России, были приглашены понятые мужского пола, после чего был произведен личный досмотр Свидетель №3 в ходе которого, у него ничего обнаружено не было. Далее Свидетель №3 сообщил, что ФИО1 определил место для встречи - подъезд в доме, где проживают его родители, расположенный в доме по адресу: ................. После чего он, другие сотрудники ФСБ России, понятые и Свидетель №3 направились по указанному адресу на автотранспорте. Также Свидетель №3 сообщил о готовности предоставления его личных денежных средств в размере 14 000 рублей, и пояснил, что денежные средства тот переведет на карту, потому что всегда отправлял ФИО15 деньги за наркотики путем перевода с использованием «Системы быстрых платежей». Далее Свидетель №3 в его присутствии, посредством перевода с использованием мобильного телефона, с его банковской карты иные данные» № (счет: №) на банковский счет банка иные данные ФИО1 по номеру телефона: иные данные осуществил передачу денежных средств в размере 14000 рублей за наркотическое средство (гашиш). Прибыв на место, они с Свидетель №3 и еще двумя сотрудниками ФСБ России отправились в подъезд ................. Они (сотрудники ФСБ России) поднялись ближе ко второму этажу, а Свидетель №3 пошел на лестничную площадку второго этажа на встречу с ФИО1. Далее, после того, как Свидетель №3 подал условный знак, сняв очки, они задержали обоих. Также пояснил, что они задержали Свидетель №3 с целью конспирации, чтобы ФИО1 не понял, что Свидетель №3 принимает участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Передача наркотика, предположительно, произошла на лестничной площадке 2 этажа подъезда ................ в 20 часов 30 минут. Сразу после задержания были приглашены понятые, а ФИО1 начал оказывать сопротивление, звал посторонних лиц. Ввиду того, что в маленькое помещение подъезда с лифтами вышло много жильцов дома, которые начали мешать проведению оперативно-розыскных мероприятий, было принято решение о перемещении из указанного подъезда к д.12 по ул.Чехова г.Лобня Московской области. Далее после проведенного задержания он повторно показал ФИО1 служебное удостоверение, объявил, что проводятся оперативно-розыскное мероприятие «Обследование участков местности», спросил у него имя и фамилию, а также уточнил, имеются ли при нем запрещенные, колющие и режущие предметы, а также запрещенные к свободному обороту средства и вещества, в том числе наркотические и психотропные и если есть, готов ли тот их добровольно выдать. Задержанный представился ФИО1 и заявил, что такие вещества есть и готов добровольно выдать, как тот пояснил: «гаш». После этого, ФИО1 добровольно выдал пачку с сигаретами белого цвета, раскрыл ее и показал всем присутствующим. В ней находились сигареты и вещество зелено-коричневого цвета, округлой формы, похожее на пластилин. Он продолжил заполнять документы, при этом пачку сигарет с указанным веществом ФИО1 выложил на лист бумаги. Затем он достал конверт, поместил в него пачку сигарет вместе с указанным веществом, заклеил конверт, наклеил 2 отрезка бумаги со служебными печатями на котором расписались все участвующие лица. Также он нанес на конверт надпись №1. Конверт был запечатан без доступа к содержимому. Далее он огласил вслух весь протокол, спросил у всех про замечания и дополнения, после чего все участвующие лица расписались. Затем он подошел к Свидетель №3, снова предъявил удостоверение и сказал, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия «Обследование», спросил у него имя и фамилию, а также уточнил имеются ли при нем запрещенные, колющие и режущие предметы, а также запрещенные к свободному гражданскому обороту средства и вещества, в том числе и наркотики, и если есть, готов ли тот добровольно их выдать. В свою очередь Свидетель №3 представился Свидетель №3 и заявил, что есть и готов выдать, после чего выдал вещество зелено-коричневого цвета похожее на пластилин. Также тот пояснил, что данное вещество тот приобрел у ФИО1. Он продолжил заполнять документы, при этом достал конверт, поместил в него указанное вещество, которое добровольно выдал Свидетель №3, заклеил конверт, наклеил 2 отрезка бумаги со служебными печатями, на котором расписались все участвующие лица. Также он нанес на конверт надпись №2. Конверт был запечатан без доступа к содержимому. Далее он огласил вслух весь протокол, спросил у всех про замечания и дополнения, после чего все участвующие лица расписались. Далее он провел опрос ФИО1, в ходе которого тот признался в совершении преступления. В ходе указанного ОРМ ФИО1 и Свидетель №3 добровольно выдали наркотические средства, что было зафиксировано актами добровольной выдачи. В отношении задержанного моральное и психологическое давление не оказывалось. Физическая сила применялась, однако только в рамках проведения задержания в ходе которого ФИО1 оказывал активное сопротивление и пытался бежать. В ходе опроса ФИО1 сообщил информацию о лице с именем ФИО23 который занимается выращиванием конопли и ее сбытом назвал его предположительный адрес, также пояснил, что он готов содействовать органам ФСБ;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является иные данные. Он располагал информацией о том, что ФИО1 сбывает гашиш по причине того, что ранее ему сообщал о такой возможности. Ранее он уже приобретал у него гашиш и его употреблял. Однако он решил отказаться от употребления наркотиков, в связи с чем он захотел изобличить ФИО1 в сбыте наркотиков. 12.06.2023 он обратился к сотрудникам ФСБ России с заявлением с целью изобличения сбытчика наркотиков –ФИО1. 12.06.2023 ФИО1 с ним договорился о встрече для передачи наркотических средств - гашиша в размере приблизительно 10 грамм и получения от него за это 14000 рублей. Далее он собственноручно написал заявление о том, что добровольно готов выступить в роли покупателя наркотика, и рассказал в связи с чем это было связано. Перед составлением заявления об изобличении сбытчика наркотиков, ему было разъяснено о недопустимости каких-либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и он был устно предупрежден об уголовной ответственности по ст.ст.33 и 228.1 УК РФ о подстрекательстве к совершению незаконного сбыта наркотических средств. После этого, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудниками ФСБ России ничего запрещенного обнаружено не было. 13.06.2023 ФИО1 определил место для встречи - подъезд в доме, где проживают его родители, расположенный в доме по адресу: ................, после чего он с сотрудниками ФСБ России и понятыми направились по указанному адресу. 13.06.2023 по договоренности, посредством перевода с использованием мобильного телефона, с его банковской карты иные данные № (счет №) на банковский счет банка иные данные ФИО1 по номеру телефона: №)он осуществил ему передачу денежных средств в размере 14000 рублей за наркотическое средство (гашиш). Ранее сообщил сотрудникам ФСБ России о готовности предоставления его личных денежных средств в размере 14 000 рублей. После того, как он прибыл на указанное место, ФИО1 передал ему наркотическое средство (гашиш) в прозрачном полимерном пакете и сказал, что там 10 грамм. Также тот сказал ему, что денежные средства за наркотики пришли ему на банковскую карту. После передачи они оба были задержаны сотрудниками ФСБ России на лестничной площадке второго этажа в подъезде №1 указанного дома. В ходе задержания и после демонстрирования удостоверения сотрудниками ФСБ России, ФИО1 сопротивлялся и препятствовал задержанию, а также просил посторонних лиц, чтобы ему помогли. В связи с тем, что посторонние люди препятствовали задержанию, он с сотрудниками ФСБ России, ФИО1 и понятыми отошли от указанного адреса к соседнему дому по адресу: ................ после повторного объявления сотрудниками ФСБ о проведении оперативно-розыскных мероприятий, он добровольно выдал в присутствии понятых, предположительно, наркотическое средство, полученное от ФИО15 за денежное вознаграждение;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он 13.06.2023 он находился в г.Долгопрудный когда к нему обратились сотрудники ФСБ России и предложили поучаствовать в проведении в качестве понятого в проводимых ими оперативных мероприятиях, на что он согласился. Далее, в помещении отдела ФСБ России г.Долгопрудный в одном из кабинетов, ему и второму понятому, разъяснили их права и обязанности в качестве понятых. После этого в кабинет зашел парень, который представился как Свидетель №3. Как им пояснили, тот был готов выступить в роли закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудник ФСБ решил произвести личный досмотр Свидетель №3. Перед началом досмотра всем были разъяснены их права и обязанности. После этого был произведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого, у него ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого представителем ФСБ России с него было взято короткое объяснение по факту произведенного личного досмотра. Затем, он, второй понятой, сотрудники ФСБ и Свидетель №3 на служебном автотранспорте проследовали в г.Лобня Московской области. Прибыв на место Свидетель №3 с работниками ФСБ вышли из автомобиля и отправились в ................, при этом сотрудники ФСБ пояснили, что сейчас продолжается проведение оперативно-розыскного мероприятия и вероятно, будет происходить задержание, в связи с чем им со вторым понятым дополнительно разъяснили их права и обязанности. Затем, он, второй понятой и сотрудники ФСБ России пошли в подъезд вышеуказанного дома и наблюдали за тем, как сотрудники отдела ФСБ России задержали двух граждан, одним из которых был Свидетель №3. В ходе задержания, гражданам предъявили удостоверения, сказали, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия, однако ФИО1 оказывал сопротивление при задержании. Затем из тамбуров с квартирами вышли люди и начали сотрудникам задавать вопросы в ходе задержания двух молодых людей. Сотрудники ФСБ России представились, сказали не мешать задержанию и оформлению протокола и вызвали лифт, однако вышедшие люди начали задерживать лифт. В связи с этим, сотрудники ФСБ России отвели двух молодых людей от дома по адресу: ................ на расстояние примерно 20-30 метров к соседнему дому по адресу: ................. Один из представителей ФСБ России после проведенного задержания повторно показал одному из граждан удостоверение, объявил, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия спросил у него имя и фамилию, а также уточнил имеются ли при нем запрещенные, колющие и режущие предметы, а также запрещенные к свободному обороту средства и вещества, в том числе наркотические и психотропные и если есть, готов ли тот их добровольно выдать. Задержанный представился ФИО1 и заявил, что такие вещества есть и готов добровольно выдать, как тот пояснил: «гаш». После этого, ФИО24 добровольно выдал пачку с сигаретами белого цвета, раскрыл ее и показал всем присутствующим. В ней находились сигареты и вещество зелено-коричневого цвета, округлой формы, похожее на пластилин. Сотрудник ФСБ России продолжил заполнять документы, при этом пачку сигарет с указанным веществом положили на лист бумаги. Затем сотрудник достал конверт, поместил в него пачку сигарет вместе с указанным веществом, заклеил конверт, наклеил 2 печати на котором расписались 4 человека и нанес надпись №1. Конверт был запечатан без доступа к содержимому. Далее сотрудник прочитал вслух документы, спросил у всех про замечания и дополнения, и в них он расписался. После этого сотрудник подошел ко второму задержанному Свидетель №3, снова предъявил удостоверение и сказал, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия, спросил у него имя и фамилию, а также уточнил имеются ли у него при нем запрещенные предметы, колющие и режущие предметы, а также запрещенные к свободному гражданскому обороту средства и вещества, в том числе и наркотики, и если есть, готов ли тот добровольно их выдать. В свою очередь второй участник представился Свидетель №3 и заявил, что есть, и тот готов выдать, после чего выдал вещество зелено-коричневого цвета похожее на пластилин. Представитель ФСБ России продолжил заполнять документы, при этом достал конверт, поместил в него указанное вещество, заклеил конверт, наклеил 2 печати на котором расписались 4 человека и нанес надпись №2. Конверт был запечатан без доступа к содержимому. Далее сотрудник прочитал вслух документы, спросил у всех про замечания и дополнения, и в них он расписался. В дальнейшем он дал объяснение по факту мероприятий. В ходе проведения мероприятий, от участвующих лиц, в том числе от ФИО1, замечания и заявления не поступали. В отношении задержанного моральное и психологическое давление сотрудниками полиции не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе судебного заседания и оглашенными с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, аналогичных по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1

Допрошенные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей супруга подсудимого ФИО8 и отец подсудимого ФИО9 положительно характеризовали подсудимого, пояснив, что тот принимает активное участие в воспитании младшего брата, материально, а также в быту помогает своей матери, бабушке, супруге и ее родителям, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.06.2023 из которого следует, что в ходе проведения ОФСБ России войсковая часть 22468 оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о наличии в действиях ФИО1, признаков преступления, ответственность за совершение которого предусмотрена п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ;

- заявлением от 12.06.2023 Свидетель №3, из которого следует что, он добровольно изъявил согласие в проводимом УФСБ России по объединениям ВКС в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13.06.2023, в рамках которого был досмотрен Свидетель №3 и установлено, что у него предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, и собственных денежных средств не имеется;

- протоколом обследования участка местности от 13.06.2023, в рамках которого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту, наркотические средства, психотропные вещества. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт добровольной выдачи. В период с 20:38 по 21:01 ФИО1, находясь вблизи ................ в присутствии понятых добровольно выдал пачку сигарет с находящимся внутри веществом коричневого цвета, размером примерно 2,5х2,5 см.;

- протоколом обследования участка местности от 13.06.2023, в рамках которого Свидетель №3 было предложено добровольно выдать предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту, наркотические средства, психотропные вещества. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт добровольной выдачи. В период с 21:06 по 21:17 Свидетель №3 находясь вблизи ................ в присутствии понятых добровольно выдал вещество коричневого цвета размером примерно 6х6 см в полимерном пакете;

- справкой об исследовании № от 16.06.2023, из которой следует, что представленные на исследование вещества, изъятые 13.06.2023 в ходе добровольной выдачи ФИО1 (объект 1) массой 1,59 грамма и в ходе добровольной выдачи Свидетель №3 (объект 2) массой 9,85 грамма, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем;

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из которого следует, в соответствии с постановлением от 12.06.2023 № отделом ФСБ России войсковая часть 22468 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого иные данные Свидетель №3 у ФИО1 приобретено наркотическое средство «гашиш» массой около 9,85 грамм;

- заключением эксперта № от 06.07.2023 из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (ОБЪЕКТ 1) массой 9,80 грамма, изъятое в ходе добровольной выдачи Свидетель №3 от 13.06.2023, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (ОБЪЕКТ 1) массой 1,54 грамма, изъятое в ходе добровольной выдачи ФИО1 от 13.06.2023, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, из которого следует, что были осмотрены: конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,49 гр. (с учетом израсходованного при производстве экспертизы и исследования), с первоначальной упаковкой, зажигалкой, 5 сигаретами и пачкой сигарет, добровольно выданные ФИО1 13.06.2023 года; конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,75 гр. (с учетом израсходованного при производстве экспертизы и исследования), с первоначальной упаковкой, добровольно выданные Свидетель №3 13.06.2023 года, которые изобличают ФИО1 в совершении им преступлений;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.07.2023, из которого следует, что конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,49 гр. (с учетом израсходованного при производстве экспертизы и исследования), с первоначальной упаковкой, зажигалкой, 5 сигаретами и пачкой сигарет, добровольно выданные ФИО1 13.06.2023 года и конверт с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,75 гр. (с учетом израсходованного при производстве экспертизы и исследования), с первоначальной упаковкой, добровольно выданные Свидетель №3 13.06.2023 года, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела;

- сведениями из иные данные от 07.07.2023, из которых их следует, что ФИО1 12.06.2023 в 20:06 получил на принадлежащую ему банковскую карту № денежные средства в размере 14 000 рублей. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний свидетелей, заключением эксперта, материалами ОРМ и иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Личной заинтересованности в исходе данного дела свидетелей и понятых, оснований для оговора подсудимого, оказания физического и психологического давления на участников ОРМ не установлено.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимую в совершении преступления. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно - процессуального кодекса РФ и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и непосредственно относятся к событию преступления, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

Выводы проведенной по делу экспертизы специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает, ясны и понятны, научно обоснованы и принимается судом как допустимое доказательство.

На основе всестороннего анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для разрешения уголовного дела.

Признаков провокации на сбыт наркотического средства подсудимым закупщику Свидетель №3, материалы дела не содержат. Совокупность исследованных доказательств, объективно свидетельствует о формировании умысла ФИО1 на сбыт независимо от действий сотрудников полиции.

С учетом изложенного, действия подсудимого, выразившиеся в продаже наркотического средства наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) Свидетель №3, участвовавшему в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка», суд квалифицирует как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Масса наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные

Обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, смягчающими наказание, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание содействие органам ОМВД России по г.о.Лобня и УНК ГУ МВД России по Московской области в изобличении лица связанного с незаконным оборотом наркотических средств, пресечение канала их поставки, иные данные, оказание помощи в быту родственникам.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО1 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом учитывая признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание содействие органам ОМВД России по г.о.Лобня и УНК ГУ МВД России по Московской области в изобличении лица связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ликвидации канала их поставки, желание встать на путь исправления, а также конкретные обстоятельства, предшествовавшие совершению преступления, суд признает совокупность данных обстоятельств исключительными и приходит к выводу о возможности назначения наказания ниже низшего предела, с применением положений ст.64 УК РФ.

В то же время, оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, по делу не имеется.

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд учитывает положения п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы следует зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 26.06.2023 по 22.08.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пересечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, которая по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене

ФИО1 осуждается за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории особо тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Разрешенные постановлением от 23.08.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, с учетом имущественного положения и данных о личности ФИО1, подлежат взысканию в полном объеме с подсудимого.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, которая по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,49 гр.; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,75 гр. и упаковки к ним; зажигалку; 5 сигарет; пачку сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по г.о.Лобня - хранить в указанном подразделении, либо в месте, в дальнейшем определенном следователем, в связи с выделением из настоящего дела материала по признакам состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, до его разрешения в процессуальном порядке.

Разрешенные постановлением от 23.08.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, взыскать с ФИО1, иные данные в доход федерального бюджета в размере 4 680 (четырех тысяч шестисот восьмидесяти) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий